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Abstrakt:

Hlavní náplní této diplomové práce je přiblížit problematiku motivace pachatele vraždy

a psychologického pozadí tohoto extrémně agresivního antisociálního činu. Celá práce byla

pojata z pohledu soudně-znalecké práce. Čerpá zejména z poznatků forenzní psychologie, ale

i ostatních hraničících oborů. Je založena na zpracování znaleckých posudků celkem

38 obviněných z trestného činu vraždy. Na tento soubor byla aplikována Schlesingerova

koncepce členění motivace trestného činu pomocí jednoduché metodiky, inspirované touto

koncepcí. Cílem bylo ověření, zda je možné takto zjistit povahu motivace. Byla také využita

možnost kauzálního určení rizika recidivy, a porovnávána se znaleckým vyjádřením

o schopnosti resocializace, zda budou výsledky srovnatelné. Obě hypotézy byly potvrzeny

na hladině významnosti α = 0,05.

Protože se jedná poměrně unikátní soubor s vysokým podílem pachatelů vražd v rámci

organizovaného zločinu a nájemných vražd, byla zpracována popisná statistika základního

zkoumaného souboru, který byl dodatečně rozdělen na dva menší podle kritéria, zda vražda

byla nebo nebyla spáchána v rámci organizovaného zločinu. Soubor "organizovaných vrahů"

(n = 17), byl srovnáván se souborem "neorganizovaných vrahů" (n = 21).

Klíčová slova:
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Abstract:

The main concern of this thesis is to describe the motivation of the offender of murder and

psychological background of this extremely aggressive antisocial act. The whole work was

conceived from the perspective of expert's witness work. It draws mainly on the knowledge

of forensic psychology, as well as other border areas. It is based on a total of processing

38 expert witness statements of accused murderers. In this set, Schlesinger's concept

of criminal motivation was applied by using a simple methodology. The aim was to verify

whether it is possible to determine the nature of motivation. Also used was the opportunity

of causal assessment recidivism, and compared the responses with expert witness's opinion

if they were comparable. Both hypothesis were confirmed on significance level α = 0,05.

Since this is a relatively unique set of explorands with high proportion of homicide offenders

active in organized crime and hired killers, there were compiled descriptive statistics of the

tested group, which was divided subsequently into two smaller criterion: murder by organized

crime. Group "organized murderers" (n = 17) was compared with the file "unorganized

murderers" (n = 21).

Keywords:

murder, motivation, aggression, resocialization, expert witness

Obsah

Úvod..........................................................................................................................................10

I. TEORETICKÁ ČÁST...........................................................................................................11

1. Co je vražda?.........................................................................................................................11

1.1. Exkurze do minulosti.....................................................................................................12

1.2. Definice vraždy..............................................................................................................14

2. Agrese...................................................................................................................................16

2.1. Agrese a emoce..............................................................................................................16

2.2. Koncepce agrese............................................................................................................18

2.2.1. Psychoanalytická teorie agrese...................................................................................18

2.2.2. Frustrační teorie agrese...............................................................................................19

2.2.3. Lerneteoretická koncepce agrese................................................................................19

2.2.4. Další koncepce agrese.................................................................................................20

3. Teorie delikvence..................................................................................................................22

3.1. Biologická teorie............................................................................................................22

3.2. Sociologické a sociálně psychologické teorie................................................................23

3.3. Psychologické teorie delikvence....................................................................................24

3.4. Polyetiologický přístup k delikvenci..............................................................................26

4. Motivace trestného činu........................................................................................................26

4.1.Teorie motivace...............................................................................................................27

4.1.1. Psychoanalytická teorie motivace...........................................................................28

4.1.2. Behaviorální teorie motivace..................................................................................28

4.1.3. Teorie potřeb...........................................................................................................28

4.1.4. Kognitivní schéma..................................................................................................29

4.2. Motivační vzorce............................................................................................................29

4.3. Motivace trestného činu podle Schlesingera:.................................................................30

5. Typologie vraha....................................................................................................................33

5.1. Typologie vrahů na základě osobnostní patologie.........................................................33

5.2. Typologie vrahů podle počtu obětí................................................................................34

5.2.1. Epizodický vrah......................................................................................................34

5.2.2. Vražda novorozence matkou...................................................................................35

5.2.3. Sebevrah - rozšířená sebevražda.............................................................................35

5.2.4. Sériový vrah............................................................................................................36

5.2.5. Záchvatovitý vrah...................................................................................................38

5.2.6. Masový vrah............................................................................................................39

6. Osobnost vraha z pohledu znalce..........................................................................................39

6.1. Duševní zdraví ..............................................................................................................39

6.2. Intelekt a jeho struktura..................................................................................................41

6.2.1. Měření intelektu......................................................................................................42

6.3. Struktura osobnosti obviněného.....................................................................................43

6.3.1. Temperament..........................................................................................................44

6.3.2. Rysy........................................................................................................................45

6.3.3. Charakter osobnosti.................................................................................................45

6.4. Hodnotová orientace......................................................................................................45

6.5. Agresivita posuzovaného...............................................................................................46

6.6. Dynamika osobnosti.......................................................................................................47

6.7. Vývoj osobnosti.............................................................................................................47

6.8. Schopnost resocializace.................................................................................................47

6.8.1. Predikce rizika recidivy založená na motivačním spektru (Schlesinger, 2004).....49

6.9. Věrohodnost výpovědi...................................................................................................50

6.10. Další otázky na znalce..................................................................................................53

7. Soudní znalec – psycholog....................................................................................................54

7.1. Úloha znalce-psychologa při vypracování posudku......................................................55

7.2. Struktura znaleckého posudku...................................................................................56

8. Organizovaný zločin.............................................................................................................57

8.1. Charakteristika organizovaného zločinu........................................................................58

8.2. Vraždy v rámci organizovaného zločinu.......................................................................59

8.2.1. Nájemná vražda.......................................................................................................59

9. Závěr teoretické části............................................................................................................59

III. EMPIRICKÁ ČÁST...........................................................................................................60

10. Popis výzkumu....................................................................................................................60

10.1. Cíle výzkumu...............................................................................................................61

10.2. Formulace hypotéz.......................................................................................................61

10.3. Základní popis vzorku..................................................................................................62

11. Výzkumná data a výsledky.................................................................................................64

11.1. Popisná statistika vzorku..............................................................................................65

11.1.1. Věkové složení......................................................................................................65

11.1.2. Složení zkoumaného vzorku podle organizovanosti tr. činu vraždy....................66

11.1.3. Rozdělení IQ ve vzorku........................................................................................68

11.1.4. Rozdělení podle fáze trestného činu vraždy.........................................................68

11.1.5. Popis testovaného souboru - skórování v testu DOPEN.......................................69

11.1.6. Syndrom slabého "já"............................................................................................71

11.1.7. Podíl osob s narcistickými rysy ve vzorku............................................................72

11.1.8. Diagnoza dissociální porucha osobnosti...............................................................72

11.1.9. Zastoupení motivace určené podle Schlesingera ve vzorku.................................73

11.2. Testování hypotéz........................................................................................................74

11.2.1. Testování nulové hypotézy H01:..........................................................................75

11.2.2. Testování nulové hypotézy H02:..........................................................................76

12. Diskuse................................................................................................................................78

13. Závěr...................................................................................................................................83

Seznam zdrojů...........................................................................................................................84

Příloha 1....................................................................................................................................89

Příloha 2....................................................................................................................................90

Příloha 3....................................................................................................................................91

Příloha 4....................................................................................................................................92

Příloha 5....................................................................................................................................93

Příloha 6....................................................................................................................................94

Úvod

Inspirací pro volbu tématu diplomové práce Psychologie vraždy byla z velké části kniha

slovenského psychologa Antona Heretika Extrémna agresia I – Forenzná psychológia vraždy,

ve které obrazně pitvá všechny stránky vrahovy osobnosti, všímá si dynamiky, pídí se po

motivaci, a snaží se o vysvětlení všech vlivů, které člověka dovedly až tak daleko na okraj

společnosti, že zbaví života jinou lidskou bytost, a to záměrně.

Druhou velkou inspirací byla celoživotní práce dr. Slavomila Hubálka, po několik let mého

zaměstnavatele, mentora a velký vzor. Působil desítky let, mimo mnoho jiných aktivit, jako

uznávaný soudní znalec, a jeho „znaleckýma rukama“ prošla řada případů a kauz, které byly

pro svou rozsáhlost, závažnost nebo bizarnost povšimnuty i médii. Svou práci svým

způsobem shrnul, aniž věděl, že další kapitoly už nebude mít možnost napsat, v knize

Zpovědník vrahů. Jeho publikační činnost se ale nenasměřovala do tvorby učebnic, knih

a odborných článků. Své velké zkušenosti nevěnoval teorii, ale každodenní praxi. Nejvíce


[…]


neuskutečnilo. Každopádně by výsledek byl mnohem validnější.

Hypotéza H02 byla testována o něco citlivějším testem, a ani ta nebyla na hladině významnosti

0,05 nebyla zamítnuta. Můžeme tedy tvrdit, že odhad rizika recidivy, určeného dle

Schlesingera se statisticky významně neliší od odhadu znalce k otázce resocializace na

zvolené hladině významnosti. Vznikla také obava v sémantické rozdílnosti obou pohledů,

a o to, že se významově zcela nepřekrývají. Protože jsme nulovou hypotézu nezamítli,

můžeme považovat rozdíl mezi oběma pohledy za nepodstatný. Opět je třeba zdůraznit, že

i Wilcoxonův test je neparametrický méně citlivý na zamítnutí neplatné nulové hypotézy, než

testy parametrické, tedy je vyšší riziko chyby druhého druhu.
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13. Závěr

V této práci jsem se pokusila postihnout psychologii tak, jak se promítá do práce soudního

znalce psychologa. Zaměřila jsem se na nejhorší čin proti člověku, vraždu, a síly, které jsou

natolik silné, že dokáží jedince k takovému činu motivovat a uskutečnit jej.

Z velmi zajímavého souboru posudků se mi podařilo získat mnoho poznatků zejména

o vrahově motivaci, jeho osobnosti, dynamice, a pokusila jsem se jednotlivé případy za

pomoci Schlesingerovy koncepce kategorizovat. Na základě nezamítnutých testovaných

hypotéz se zdá, že na hladině významnosti 0,05 se mi to podařilo celkem úspěšně. Rozdíly

mezi mým hodnocením motivace a znalcovým nebyly shledány statisticky významnými.

I v názoru na možnost resocializace pachatele, která v mém případě vyplývala ze zařazení do

motivační skupiny, nebyla potvrzena na neshoda mezi mnou a znalcem na hladině

významnosti 0,05.

Z popisné statistiky vyplynula velmi zajímavá skutečnost. Kvůli malému rozsahu

srovnávaných souborů nelze výsledky, které číselně či procentuálně vyšly, generalizovat na

kriminální subpopulaci vrahů. Každopádně zjištěné rozdíly mezi pachateli "organizovanými"

ve skupině a těmi ve skupině "neorganizovanými" jsou natolik zřetelné, že by jistě stálo za to

srovnání těchto skupin dále rozpracovat v jiné práci a se souborem, s větším rozsahem.

Při hodnocení všech těchto výsledků je nezbytné mít na paměti, že se posudky týkaly osob

obviněných z trestného činu vraždy v různých stádiích činu. V práci se získanými daty bylo

pracováno pro zjednodušení jako s daty vrahů. Nicméně obvinění samotné neznamená, že byli

všichni explorandi vini. Jistě by byla přínosná validace těchto dat odsouzením, ale pojetí viny

z hlediska práva a z hlediska pravdy se může velmi lišit. Nevinný člověk může být jak

obviněn, tak odsouzen, a naopak, člověk, který čin vraždy opravdu spáchal nemusí skončit na

dlouho za mřížemi, třeba proto, že proti němu není dostatek důkazů. Každý soudní znalec -

psycholog si je doufejme vědom skutečnosti, že jeho posudek je jedním z důkazů, ke kterým

soud přihlíží. Zároveň ale musí ctít svou profesní etiku a dbát na to, aby nepřekročil své

kompetence a nestal se ze "svědka" soudcem.
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IČ2 znalec

1 D 0
2 C -
3 D -
4 C 0
5 A 0
6 A 0
7 A +
8 A 0
9 C 0
10 B 0
11 A
12 A
13 B 0
14 B +
15 A +
16 A +
17 B -
18 A 0
19 B 0
20 D -
21 B -
22 C 0
23 C 0
24 D 0
25 A +
26 A +
27 C 0
28 B 0
29 A +
30 B 0
31 E 0
32 A 0
33 A 0
34 A +
35 A 0
36 D +
37 D 0
38 B 0

kritická hodnota je 1 pro alfa 0,01

podle
Schlesingera

m+ = 9
m- = 5
n = 14
m = min(m+, m-) = 5

m > m (n, alfa)

Příloha 4
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Příloha 5

Tabulka pro Wilcoxonův test – srovnání verdiktu o schopnosti resocializace posuzovaného

Legenda: rec-s = riziko recidivy dle Schlesingera, res-h = schopnost resocializace dle znalce
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IČ2 rec-s res-h rozdíl pořadí rozdíl + rozdíl -
1 4 1 3 23,5 23,5
2 4 3 1 8,5 8,5
3 4 4 0
4 3 4 -1 8,5 8,5
5 2 2 0
6 2 1 1 8,5 8,5
7 2 1 1 8,5 8,5
8 2 5 -3 23,5 23,5
9 3 2 1 8,5 8,5
10 1 2 -1 8,5 8,5
11 2 3 -1 8,5 8,5
12 2 3 -1 8,5 8,5
13 1 1 0
14 1 1 0
15 2 1 1 8,5 8,5
16 2 5 -3 23,5 23,5
17 1 1 0
18 2 1 1 8,5 8,5
19 1 1 0
20 4 3 1 8,5 8,5
21 1 1 0
22 3 1 2 18,5 18,5
23 3 1 2 18,5 18,5
24 4 1 3 23,5 23,5
25 2 4 -2 18,5 18,5
26 2 3 -1 8,5 8,5
27 3 4 -1 8,5 8,5
28 1 3 -2 18,5 18,5
29 2 3 -1 8,5 8,5
30 1 1 0
31 5 5 0
32 2 2 0
33 2 2 0
34 2 2 0
35 2 3 -1 8,5 8,5
36 4 4 0
37 4 3 1 8,5 8,5
38 1 5 -4 25 25

SUMA 152 177
n=25

Příloha 6

Tabulka kritických hodnot pro Wilcoxonův test
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