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Autorka si zvolila relativně široké téma, které se však rozhodla pojmout zejména z pohledu

činnosti soudního znalce psychologa (v otázce trestní). V první kapitole se stručně věnuje spíše

právnímu vymezení pojmu vražda a historickému exkurzu. Druhá kapitola se zabývá tématem

agrese, seznamuje se základními koncepcemi a teoriemi agrese. Ve třetí kapitole se autorka

zaměřuje na různé teorie delikvence. Čtvrtá se pak věnuje motivaci trestné činnosti, uvedena je

zajímavá Schlesingerova koncepce, s níž autorka pak pracuje v rámci empirického šetření. Pátá

kapitola je věnována typologiím pachatelů vraždy podle různých hledisek. Šestá se pak

zaměřuje na osobnost pachatele z hlediska otázek, ke kterým se vyjadřuje soudní znalec a

obsahuje i metody užívané k hodnocení těchto charakteristik. Podkapitolu týkající se hodnocení

rizika recidivy a prognózy resocializace doplňuje autorka o podněty, které k tomuto tématu

vyplývají z Schlesingerovy typologie. Sedmá kapitola se věnuje přímo náležitostem

psychologické znalecké činnosti, je zajímavým doplněním. Teoretickou část uzavírá poměrně

stručná kapitola o organizovaném zločinu a vraždách v rámci této specifické kategorie. Celá

teoretická část je pojata poměrně široce, některé její části nejsou přímo spojeny se zvoleným

tématem vraždy z pohledu znalecké činnosti a mohly by být vynechány a uvolnit tak prostor

hlubšímu rozpracování relevantních témat s ještě větším podílem zahraniční literatury.

Autorka vstupuje do empirické části práce popisem výzkumu, vhodnější by bylo začít

formulací jeho cílů. Chce využít Schlesingerovu klasifikaci pro vlastní zhodnocení 38 kauz a

porovnat výsledky své analýzy se závěry soudního znalce, který vypracovával v daných

případech posudky a materiály poskytl. Autorka se chce zaměřit na zhodnocení motivace

pachatelů (vraždy, pokusu vraždy, přípravy) a také prognózu resocializace. Některé

charakteristiky se rozhodla autorka hodnotit zvlášť u pachtelů v rámci organizované trestné

činnosti a u pachatelů mimo tuto formu. Autorka charakterizuje vzorek, výsledky, v rámci

výsledků uvádí podrobnější charakteristiku vzorku, diskutuje výsledky – omezení v rámci studie.

V rámci empirické studie autorka pracuje se zajímavým výzkumným souborem, data pečlivě

prostudovala a zanalyzovala, nicméně řada výsledků nejen vychází z informací od znalce, ale v

zásadě je jen reprodukuje souhrnně pro daný vzorek. Autorka se při vlastní práci a hodnocení

motivace zabývala materiály do hloubky, mohla však podpořit reliabilitu postupu využitím ještě

dalšího hodnotitele, pro zhodnocení části materiálu. Určité ovlivnění mohlo být způsobeno její

znalostí celého materiálu vč. závěru znalce.

Práce vychází z převážně tuzemské literatury, seznam literatury nemá jednotnou úpravu.

Na závěr otázka:

Jak by bylo možné výzkum v této oblasti dále rozvíjet,

Renata Rovná předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji,

aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a navrhuji hodnocení:

dobře.
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